



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 13240/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretário Municipal de Saúde do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 036/2023 referente à *Fornecimento de colchões, colchonetes, capa para colchão, cortinas, biombos, poltronas de amamentação e trilhos para atender as necessidades do Hospital Municipal de Açailândia - MA*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : 35.801.385 ELDER PEREIRA NUNES - 35.801.385/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	50,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 680,00	R\$ 34.000,00	R\$ 688,11	R\$ 34.405,50	1,1785 %	R\$ 8,11
Descrição: BIOMBO TRIPLO- estrutura de aço, com rodízio, Revestimento em courvin, impermeável.										
2	50,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 175,00	R\$ 8.750,00	R\$ 197,50	R\$ 9.875,00	11,3924 %	R\$ 22,50
Descrição: CAPA IMPERMEÁVEL ANTI ALÉRGICA HOSPITALAR COLCHÃO INFANTIL COM ZÍPER- em Vinil Anti Vazamento da Cor Azul 1,30m x 0,60m x 0,12 m. Confeccionada em Napa, antialérgica e Impermeável. Antialérgico e anti - ácaro.										
3	40,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 148,00	R\$ 5.920,00	R\$ 165,78	R\$ 6.631,20	10,7250 %	R\$ 17,78
Descrição: CAPA IMPERMEÁVEL ANTI ALÉRGICA HOSPITALAR COLCHÃO PARA BERÇO COM ZÍPER EM VINIL- Anti Vazamento da Cor Azul dimensões 0,90m x 0,55m x 0,06 m. Confeccionada em Napa, antialérgica e impermeável. Antialérgico e anti - ácaro.										
4	200,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 178,00	R\$ 35.600,00	R\$ 282,90	R\$ 56.580,00	37,0802 %	R\$ 104,90
Descrição: CAPA IMPERMEÁVEL ANTI ALÉRGICA HOSPITALAR COLCHÃO SOLTEIRO COM ZÍPER- em vinil anti vazamento da cor azul 1,85m x 0,85 m x 0,15m. Confeccionada em Napa, antialérgica e Impermeável. Antialérgico e anti - ácaro.										
5	150,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 589,00	R\$ 88.350,00	R\$ 697,16	R\$ 104.574,00	15,5143 %	R\$ 108,16
Descrição: COLCHÃO COM PLACA DE ESPUMA EM POLIURETANO D-33- largura 88 cm X comprimento 188 cm X altura 14 cm, suporta peso de até 100 kg. Revestimento em napa courvim, cor azul, impermeável e resistente a derramamento de líquido, que evite derramamento de substância líquida, facilitando a conservação, higienização e desinfecção do colchão. A forração do colchão é feita com tecido que possui tratamento antiácaro, antimoho e antialérgico. Possui certificação do INMETRO.										
6	50,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 589,00	R\$ 29.450,00	R\$ 697,16	R\$ 34.858,00	15,5143 %	R\$ 108,16
Descrição: COLCHÃO COM PLACA DE ESPUMA EM POLIURETANO D-33- largura 88 cm X comprimento 188 cm X altura 14 cm, suporta peso de até 100 kg. Revestimento em napa courvim, cor azul, impermeável e resistente a derramamento de líquido, que evite derramamento de substância líquida, facilitando a conservação, higienização e desinfecção do colchão. A forração do colchão é feita com tecido que possui tratamento antiácaro, antimoho e antialérgico. Possui certificação do INMETRO. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
7	188,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 574,00	R\$ 107.912,00	R\$ 683,61	R\$ 128.518,68	16,0339 %	R\$ 109,61

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: COLCHÃO HOSPITALAR ADULTO, 1,85M X 0,85 M X 0,15M (CXLXA)- Revestimento em napa courvim cor azul impermeável e resistente a derramamento de líquido, que evite derramamento de substância líquida, facilitando a conservação, higienização e desinfecção do colchão. Estrutura interna: Placa de espuma poliuretano D-33 a D-45. Tecido antiácario, antialérgico, antifungo, com zíper coberto. Suporta até 100 Kg por pessoa. Possui certificação do INMETRO.										
8	62,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 574,50	R\$ 35.619,00	R\$ 683,61	R\$ 42.383,82	15,9608 %	R\$ 109,11
Descrição: COLCHÃO HOSPITALAR ADULTO, 1,85M X 0,85 M X 0,15M (CXLXA)- Revestimento em napa courvim cor azul impermeável e resistente a derramamento de líquido, que evite derramamento de substância líquida, facilitando a conservação, higienização e desinfecção do colchão. Estrutura interna: Placa de espuma poliuretano D-33 a D-45. Tecido antiácario, antialérgico, antifungo, com zíper coberto. Suporta até 100 Kg por pessoa. Possui certificação do INMETRO. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
9	40,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 449,50	R\$ 17.980,00	R\$ 576,83	R\$ 23.073,20	22,0740 %	R\$ 127,33
Descrição: COLCHÃO HOSPITALAR INFANTIL, 1,30M X 0,60M X 0,12 M. (CXLXA)- Revestimento em napa courvim cor azul impermeável e resistente a derramamento de líquido, que evite derramamento de substância líquida, facilitando a conservação, higienização e desinfecção do colchão. Estrutura interna: Placa de espuma poliuretano D-28. Tecido antiácario, antialérgico, antifungo, com zíper coberto. Suporta até 80 Kg por pessoa. Possui certificação do INMETRO.										
10	30,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 219,00	R\$ 6.570,00	R\$ 280,81	R\$ 8.424,30	22,0113 %	R\$ 61,81
Descrição: COLCHÃO PARA BERÇO HOSPITALAR (BERÇO AQUECIDO), DIMENSÕES 0,65M X 0,45M X 0,06M(CXLXA)- Densidade D-18 ou D-20. O fechamento do colchão pode ser feito com material têxtil tipo viés. O revestimento será feito com matelassê (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano. O revestimento deverá ser feito em napa courvim azul impermeável, que permita lavagem e secagem rápida. OBS: Os materiais constituintes deverão possuir proteção tripla: antiácario, antialérgica, antifúngica. Possui certificação do INMETRO.										
11	40,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 220,00	R\$ 8.800,00	R\$ 279,72	R\$ 11.188,80	21,3499 %	R\$ 59,72
Descrição: COLCHÃO PARA BERÇO HOSPITALAR (CUBA EM ACRÍLICO), DIMENSÕES 0,65M X 0,35M X 0,06M(CXLXA)- densidade D-18 ou D-20. O fechamento do colchão pode ser feito com material têxtil tipo viés. O revestimento será feito com matelassê (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano. O revestimento deverá ser feito em napa courvim azul impermeável, que permita lavagem e secagem rápida. OBS: Os materiais constituintes deverão possuir proteção tripla: antiácario, antialérgica, antifúngica. Possui certificação do INMETRO.										
12	40,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 242,00	R\$ 9.680,00	R\$ 336,89	R\$ 13.475,60	28,1664 %	R\$ 94,89
Descrição: COLCHÃO PARA BERÇO HOSPITALAR, DIMENSÕES 0,90M X 0,55M X 0,06 M (CXLXA)- densidade D-18 ou D-20. O fechamento do colchão pode ser feito com material têxtil tipo viés. O revestimento será feito com matelassê (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano. O revestimento deverá ser feito em napa courvim azul impermeável, que permita lavagem e secagem rápida. OBS: Os materiais constituintes deverão possuir proteção tripla: antiácario, antialérgica, antifúngica. Possui certificação do INMETRO.										
13	100,00	Unidade	DELLAMED	DELLAMED	R\$ 191,00	R\$ 19.100,00	R\$ 196,73	R\$ 19.673,00	2,9126 %	R\$ 5,73
Descrição: COLCHÃO PNEUMÁTICO DE PRESSÃO ALTERNADA, MATERIAL PVC- Dimensões: 198x89x6 cm (comp x largura x altura inflado); Peso: 2,3Kg; indicado para pacientes de até 130 kg. Unidade de controle: Pressão de Saída:2,0 psi (libra força por polegada ao quadrado) ou 103,42mmHg (milímetros de mercúrio); Tempo de ciclo: 2,5 minutos (110V) - 3,0 minutos (220V); Volume de Ar: 4,5 lpm (litros por minuto) (110V) - 5,0 lpm (litros por minuto) (220V); Comprimento do cabo de força: 3m (metros). Previne úlceras por pressão constante. Ideal para acamados. Possui certificação do INMETRO.										
14	130,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 360,00	R\$ 46.800,00	R\$ 366,84	R\$ 47.689,20	1,8645 %	R\$ 6,84
Descrição: COLCHÃO TIPO CAIXA DE OVO- Confeccionado em espuma de poliuretano. Dimensões: 80 x 188 x 6 cm, D-28. Possui certificação do INMETRO.										
15	30,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00	R\$ 359,40	R\$ 10.782,00	27,6572 %	R\$ 99,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: COLCHONETE DE USO HOSPITALAR PARA MACA- Espuma 100% poliuretano, Tamanho:60 x 180 x 6 cm. Densidade: D-33. O revestimento deverá ser feito em napa courvim azul impermeável, que permita lavagem e secagem rápida. Os materiais constituintes deverão possuir proteção tripla: antiácario, antialérgica, antifúngica. Possui certificação do INMETRO.										
16	15,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 699,99	R\$ 10.499,85	R\$ 748,99	R\$ 11.234,85	6,5421 %	R\$ 49,00

Descrição: CORTINA DIVISÓRIA DE LEITO, MATERIAL- vinil com espessura mínima entre 0,25mm ou 0,30mm, sem emendas, com ambas as superfícies lisas, com tratamento bactericida, fungicida e retardante de chamas, resistente a reagentes químicos dos produtos de limpeza, antiestático, não permitir aderência à pó, não encolher com uso de produtos detergentes, não manchar com gorduras, sangue e outros produtos de fácil higienização e desinfecção no próprio local. As cortinas devem possuir cores neutras, tais como: verde claro, bege; resistentes à luz; Barra de acabamento em todas extremidades; Ilhoses em latão niquelado /Cromado (que não enferrujem). Itens adicionais: conjunto de fixação que se adapte aos trilhos existentes e novos, ganchos plásticos ou metálicos para permitir instalação em trilho de alumínio (reto ou curvo). Atender às normas da ANVISA (RDC 50) e de segurança internacional (NFPA 70). Garantia mínima de 1 ano contra defeito de fabricação. Acompanhada de Instruções de lavagem e manutenção. Medidas (Largura X altura): 4,00 x 2,80 M. Características adicionais: com acabamento e acessórios de fixação.

17	10,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 570,00	R\$ 5.700,00	R\$ 575,63	R\$ 5.756,30	0,9780 %	R\$ 5,63
----	-------	---------	---------	---------	------------	--------------	---------------	--------------	-------------	----------

Descrição: CORTINA DIVISÓRIA DE LEITO, MATERIAL - vinil com espessura mínima entre 0,25mm ou 0,30mm, sem emendas, com ambas as superfícies lisas, com tratamento bactericida, fungicida e retardante de chamas, resistente a reagentes químicos dos produtos de limpeza, antiestático, não permitir aderência à pó, não encolher com uso de produtos detergentes, não manchar com gorduras, sangue e outros produtos de fácil higienização e desinfecção no próprio local. As cortinas devem possuir cores neutras, tais como: verde claro, bege; resistentes à luz; Barra de acabamento em todas extremidades; Ilhoses em latão niquelado /Cromado (que não enferrujem). Itens adicionais: conjunto de fixação que se adapte aos trilhos existentes e novos, ganchos plásticos ou metálicos para permitir instalação em trilho de alumínio (reto ou curvo). Atender às normas da ANVISA (RDC 50) e de segurança internacional (NFPA 70). Garantia mínima de 1 ano contra defeito de fabricação. Acompanhada de Instruções de lavagem e manutenção. Medidas (Largura X altura): 2,5 m x 2,50. Características adicionais: com acabamento e acessórios de fixação.

18	10,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 690,00	R\$ 6.900,00	R\$ 788,10	R\$ 7.881,00	12,4476 %	R\$ 98,10
----	-------	---------	---------	---------	------------	--------------	---------------	--------------	--------------	-----------

Descrição: POLTRONA DE AMAMENTAÇÃO COM PUFF - poltrona para amamentação: componentes: assento, encosto, apoio, braços e puff. Estrutura da poltrona em madeira pinus, revestimento em couro - cintas elásticas no assento - espuma com densidade em 23 e 18. puff: estrutura do puff em madeira industrializada - revestimento em couro. Madeira de pinus e eucalipto de reflorestamento, proteção antimofa e cupins produto ecologicamente correto. Enchimento do assento: espuma d-23 com percintas elásticas. Enchimento do encosto: fixo em espuma d-20, com percintas elásticas. Material tecido: corino bege medidas poltrona: dimensões: larg. 0,72m, alt. 1,00m, prof. 0,66m m. medidas puff: altura aproximada: 30cm. largura aproximada: 37cm. aplicação: aleitamento materno. Modelo: encosto e braço regulável.

20	37,00	Unidade	METAL SOLUTION	METAL SOLUTION	R\$ 970,00	R\$ 35.890,00	R\$ 985,57	R\$ 36.466,09	1,5797 %	R\$ 15,57
----	-------	---------	-------------------	-------------------	------------	---------------	---------------	------------------	-------------	-----------

Descrição: POLTRONA DE REPOUSO – Para acompanhante: Estrutura metálica; Pintura eletrostática a pó com polimerização em estufa; Estofamento em espuma de 10 cm com densidade D-28 revestimento em couro sintético montados sobre compensado de madeira; Encosto reclinável com diversas posições; Acompanha porta pés estofados; Pés com ponteira de borracha. Possui certificação do INMETRO COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	15,0210 %	R\$ 92.149,69
R\$ 521.320,85	R\$ 613.470,54		

Fornecedor : R. C. L. GOMES COMERCIO E SERVICOS LTDA - 10.579.273/0001-96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	113,00	Unidade	Topázio	Topázio	R\$ 887,00	R\$ 100.231,00	R\$ 985,57	R\$ 111.369,41	10,0013 %	R\$ 98,57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: POLTRONA DE REPOUSO – Para acompanhante: Estrutura metálica; Pintura eletrostática a pó com polimerização em estufa; Estofamento em espuma de 10 cm com densidade D-28 revestimento em couro sintético montados sobre compensado de madeira; Encosto reclinável com diversas posições; Acompanha porta pés estofados; Pés com ponteira de borracha. Possui certificação do INMETRO										
21	40,00	Unidade	crystal flex	crystal flex	R\$ 135,35	R\$ 5.414,00	R\$ 150,37	R\$ 6.014,80	9,9886 %	R\$ 15,02

Descrição: TRILHOS PARA CORTINAS HOSPITALARES (DIVISÓRIAS DE LEITOS E BOX DE BANHEIRO) - Em alumínio 100% e pintura eletrostática branca, com fixação direta no teto ou em qualquer tipo de forro, gesso, modulados, lajes por buchas metalizadas e parafusos removíveis. Em barras retas e/ou curvas nos ângulos de 45°, 60° e 90°, que possibilitem a adaptação a todos os contornos e percursos necessários, garantindo o fechamento total ou parcial dos ambientes com movimento fácil de abrir, fechar e retirar a cortina com seus rodízios. Acompanhados de instruções de limpeza e manutenção. Atende as normas da ANVISA (RDC 50) e as normas de segurança internacional (NFPA 70). Garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.

Subtotal	Subtotal	10,0006	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	11.739,21
R\$	R\$		
105.645,00	117.384,21		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 626.965,85	R\$ 730.854,75	14,2147 %	103.888,90

Açailândia - Maranhão, 27 de Setembro de 2023

JOHNATHAS DE OLIVEIRA SILVA
Secretário Municipal de Saúde